Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0027| E-mail: depdmcaf@educacao.sp.gov.br

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CAF

COMUNICADO – CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E

INFRAESTRUTURA – Nº 151/2022

Data: 22/06/2022

Assunto: Inclusão de novos produtos no cardápio

Interessados: Escolas PEI de gestão centralizada do Programa de Alimentação Escolar

Prezados,

 Vimos, pelo presente, encaminhar informações da Coordenadoria de Infraestrutura e Serviços

Escolares – CISE acerca da entrega de gêneros alimentícios, conforme segue:

Inclusão de novo produto no cardápio - Escolas Integrais

Informamos que a partir do 6º ciclo, as escolas integrais receberão farinha de trigo com

fermento, produto incluído no cardápio objetivando o aumento da variedade dos lanches servidos.

Inicialmente será enviado para o preparo semanal de bolo.

Solicitamos que as escolas verifiquem o funcionamento dos fornos e, caso seja necessária a

manutenção, deverão acionar a empresa terceirizada de manipulação (caso possua esse serviço

terceirizado). Também orientamos que sejam verificadas as assadeiras para o preparo do bolo e

cumbucas que serão utilizadas para a distribuição.

As receitas testadas e aprovadas pela equipe técnica da SEDUC serão encaminhadas

juntamente com os cardápios.

Em caso de dúvidas, a escola deverá entrar em contato através do telefone nº 3649-0002 ou

pelo e-mail depdmnut@educacao.sp.gov.br .

Atenciosamente,

Heidy e Oliveira Franco Viterbo

Agente Técnica de Assistência à Saúde

De acordo,

Pâmela Barssoti Dias Freitas

Diretor Técnico II – Centro de Administração, Finanças e

Infraestrutura

mailto:depdmnut@educacao.sp.gov.br